15 Mon. Vat. II/4. 119–120.

16 C. TÓTH 2015a., 8, illetve lsd. majd az erről készülő munkát.

17 A fordítás során a következők munkákra voltunk figyelemmel: KNAUZ 1863, 347.; KOLLÁNYI 1900., xlix–l.; KÖRMENDY 1983, 5–6.; MÉSZÁROS 1984, 342–360. 350–351. – A kollégiumra ld. még MÁLYUSZ 1971, 91–92.

négy<sup>18</sup> házának bérleti díjával javadalmazott, a házak fekvéséről a város okleveleiből mindenki tájékozódhat. A mondott Kollégium vezetője a barsi főesperes és *magát a Kollégiumot szükséges helyreállítani* [kiemelés – C. T. N.]. („*Item in ipsa ecclesia Strigoniensi est Collegium Christi pauperum scolarium studerre volentium, fundatum per magistrum Johannem de Buda, archidiaconum Barsiensem et canonicum Strigoniensem, dotatum quatuor domibus cum censibus earundem in civitate Budensi existentibus, et habitis, quarum situs et loca in litteris dictae civitatis plene describuntur. Cui collegio praesidet archidiaconus Borsiensis et ipsum Collegium indiget reformatione*”). Továbbá a barsi főesperesség a kanonoksággal együtt a Krisztus-kollégiumhoz van kapcsolva. És ha üresedésben van, az esztergomi érsek adományozza azt, de senki másnak nem adhatja, mint a Kollégium diákjaiból annak, aki egykor a Krisztus-kollégium pénzén tanult, természetesen az idősebbek és méltóbbak közül, és az így kiválasztott legyen a vezetője a Kollégiumnak, valamint élvezze a főesperesség és a kanonokság jövedelmét, ám ami azon felül marad, a Kollégiumnak kell adnia, és nem hagyományozhatja senkire, hanem mindene a Kollégiumé lesz. („*Item archidiaconatus iste Borsiensis simul cum canonicatu est annexus ipsi Collegio Christi. Et cum vacant, habet conferre dominus archiepiscopus, pro tempore existens, non tamen nisi alteri ex filiis Collegii ipsius, hoc est illi, qui ex pecuniis ipsius Collegii Christi studuit, seniori tamen, sive digniori, et talis in ipsa sua creatione sit praesidens ipsius Collegii; talis etiam archidiaconus habet duntaxat usufructum ipsius archidiaconatus, et canonicatus, quicquid supererit ipsi Collegio succedit, nec testari potest in morte sed omnia cedent pro Collegio*”). És az ilyen vezető köteles kiválasztani néhány szegény iskolást az igyekvőbbek közül és őket köteles elküldeni az országon kívül az általuk választott helyre tanulni, és azoknak és magának a Kollégiumnak, akik abban tanulni kívánnak, kell a költségeit fedeznie; még pedig úgy, ha ezek a tanulók később jövedelmezőbb álláshoz jutnak, kötelesek visszafizetni a Krisztus-kollégiumnak az összes költséget, amelyet taníttatásukra fordítottak, ha netán ilyen szerencse nélkül halnának meg, akkor mentesek a visszafizetés alól. („*Et talis praesidens semper tenetur eligere aliquos pauperes scolares, studiosos tamen, et illos mittere extra regnum ad loca studii ubi proficere valeant, talibusque et Collegio ipso expensas ministrare tenetur, quibus vivere valeant in loco studii; ita tamen, ut quando tales studentes ad pinguiorem fortunam venient, tenentur persolvere ipsi Collegio Christi omnem pecuniam, quam inde pro suo studio levaverunt; si autem morientur sine aliqua fortuna dominii, tunc expediti erunt a solutione.*”)<sup>19</sup>